
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 
Oggetto: Procedura aperta informatizzata suddivisa in sette lotti, finalizzata alla stipula di 

convenzioni quadro, per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione a basso 
impatto ambientale, ai sensi del DM 9 novembre 2016, rivolto alle Aziende sanitarie e 
ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna. Nomina commissione 
giudicatrice.  

 

Il Direttore Generale 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 e alla Legge 14 

giugno 2019 n° 55; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro 

d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con 

definizione degli enti obbligati; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

Prot. N. 4515 del 04/06/2020
Determinazione N.178



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  

 
 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

VISTO   il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione dell’articolo 

9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero 

dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di committenza presso la Presidenza della 

Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 

istitutiva della Direzione generale, svolge le funzioni di “Soggetto aggregatore regionale” di cui 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e 

all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle 

quali le amministrazioni statali centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali e gli 

Enti del Servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015 e del 11 luglio 2018 

che, in attuazione della norma sopra citata, hanno individuato le categorie merceologiche per 

le quali vige il ricorso al soggetto aggregatore e le relative soglie di obbligatorietà, tra le quali è 

prevista quella relativa al servizio di vigilanza armata, portierato e altri servizi; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 42 prot. 

23887 del 3 luglio 2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore generale della 

Centrale regionale di committenza alla Dott.ssa Cinzia Lilliu, nonché il successivo Decreto di 

proroga dell’incarico prot. n. 43913/110 del 31/12/2019; 

VISTA la Determinazione prot. n. 6986 Rep. 247 del 31/07/2019 con la quale la dott.ssa Cinzia Lilliu 

ha avocato a sé la gestione dei procedimenti amministrativi inerenti la procedura di gara 

anzidetta per ragioni di opportunità; 

RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 7619 Rep. 274 del 09.09.2019, con la quale è stata indetta 

una procedura aperta informatizzata, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per 

l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione a basso impatto ambientale, ai sensi del 

Prot. N. 4515 del 04/06/2020
Determinazione N.178



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  

 
 

DM 9 novembre 2016, rivolto alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma 

della Sardegna, suddivisa in 7 lotti: 

RICHIAMATA la medesima determinazione sopra citata, nella quale la responsabilità del procedimento 

relativo all’intera procedura è stata posta in capo alla dott.ssa Silvia Melis; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 10746  rep. n. 369 del 03/12/2019 con la quale è stato costituito il 

seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura accertativa, preordinate alla 

verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e alla verifica della regolarità della 

documentazione amministrativa presentata; 

RICHIAMATA la Determinazione Prot. n. 1833 rep. 61 del 02.03.2020 con la quale, a seguito dell’esito 

positivo della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti tecnico professionali, sono stati ammessi gli 

operatori economici alle fasi successive di gara, parzialmente rettificata con la Determinazione 

prot.n. 4474 rep. 172 del 03/06/2020; 

CONSIDERATO che il paragrafo 26 del disciplinare di gara “Commissione giudicatrice” prevede la nomina di 

una commissione giudicatrice per procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti e per fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle 

offerte;  

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera c) della L. n. 55/2019 che stabilisce che fino al 31 dicembre 2020 

non trova applicazione l’articolo 77, comma 3, relativamente all’obbligo di scegliere i 

commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo 

regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, composta da tre 

componenti, da individuarsi tra i dirigenti e i funzionari in servizio presso le aziende sanitarie 

della Regione Sardegna e in possesso di professionalità adeguate ai fini della valutazione 

dell’offerta tecnica; 

VISTA  la nota prot. n 996 del 4/02/2020, con la quale si chiedeva alle Aziende sanitarie e ospedaliere 

del territorio regionale di fornire uno o più nominativi di professionisti esperti nel settore 

merceologico oggetto di gara ovvero di figure professionali competenti in materia di appalti, 

per la costituzione della commissione giudicatrice; 

Prot. N. 4515 del 04/06/2020
Determinazione N.178



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  

 
 

CONSIDERATO che in riscontro alla suddetta richiesta tutte le Aziende interpellate hanno fatto pervenire una 

nota nella quale sono stati segnalati uno o più nominativi di professionisti esperti nel settore 

oggetto della gara ovvero di figure professionali competenti in materia di appalti, tra i quali 

sono stati individuati tre nominativi per la costituzione della Commissione giudicatrice: 

per l’ATS la dott.ssa Carla Menneas 

per l’AOU di Sassari la Dott.ssa Elena Rimini 

per l’Azienda Ospedaliera Brotzu il Dott. Antonio Manti 

CONSIDERATO che, la commissione così composta sarà costituita da componenti portatori di diverse 

esperienze professionali, sia di natura gestionale ed amministrativa sia di natura tecnica, che 

rispondono, in un rapporto di complementarietà, alle esigenze valutative imposte dall’oggetto 

della gara d’appalto; 

RITENUTO opportuno, affidare la presidenza della commissione alla dott.ssa Elena Rimini, Dirigente 

Biologo presso il Laboratorio di Analisi dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Sassari; 

RITENUTO opportuno, individuare quali componenti della commissione, la dott.ssa Carla Menneas 

funzionario presso l’Azienda per la tutela della salute a Cagliari e il Dott. Antonio Manti 

Dirigente Medico sanitario dell’Azienda Ospedaliera Brotzu; 

ATTESO che, le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Silvia Melis 

funzionario presso il Servizio spesa comune della Direzione generale della centrale regionale 

di committenza – Presidenza e RUP della procedura di gara in argomento; 

ACCERTATA ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, l’insussistenza delle cause ostative alla 

nomina a componenti della commissione giudicatrice, come da dichiarazioni sottoscritte da 

ciascun componente;  

RITENUTO di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it nella sezione “Bandi di gara”, nonché sul sito www.sardegnacat.it 

all’interno della sezione dedicata alla procedura di gara; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

Art. 1) la commissione giudicatrice è così composta: 

Prot. N. 4515 del 04/06/2020
Determinazione N.178

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnacat.it/


 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  

 
 

• dott.ssa Elena Rimini  Presidente 

• dott.ssa Carla Menneas Componente 

• dott. Antonio Manti Componente  

• dott.ssa Silvia Melis Segretario verbalizzante 

 

Art. 2) La presente determinazione ed i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e sul portale www.sardegnacat.it, ai 

sensi del comma 1, dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Il Direttore generale 
Cinzia Lilliu 

f.to digitalmente 

Prot. N. 4515 del 04/06/2020
Determinazione N.178



Firmato digitalmente da

CINZIA
LILLIU

Prot. N. 4515 del 04/06/2020
Determinazione N.178


	Oggetto: Procedura aperta informatizzata suddivisa in sette lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione a basso impatto ambientale, ai sensi del DM 9 novembre 2016, rivolto alle Azie...

		2020-06-04T16:36:38+0200
	CINZIA LILLIU




